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Мектепке дейінгі ұйымда балалардың сөйлеу қабілетін 

дамытудың әдіс-тәсілдері 

 

Ұлт болып ұйысып, ел болып еңсемізді тіктеген кезеңде қолға алар 

ісіміздің бірі де, бірегейі де ұрпақ тәрбиесі. Қазақ халқының сан ғасырлар бойы 

қалыптасқан тілі мен мәдениетіне мойын ұрып, ұрпағымызға төл тәрбие, 

ұлттық тағылым беру бүгінгі күннің басты ісі. Егеменді еліміздің талабына сай 

мемлекеттік тілді меңгеру, оқыту, қазіргі заманға сай білімді де, тәрбиелі ұрпақ 

тәрбиелеу педагогтар еншісінде.  

Кез келген халықтың ұлттық қазынасы тіл болып табылады. Әрбір 

халықтың тілінде оның ұлттық дәстүрінің, сана-сезімінің, ойлау тәсілінің, 

мінез- құлқы белгілері көрініс табады. Ал тілді, тіл мәдениетін игеру баланың 

сәби шағынан іске аса бастайтын, біртіндеп жетілетін үрдіс. Олай болса, 

баланың тілін дамыту жұмысы отбасынан, балабақшадан бастап жүйелі түрде 

жүргізілуі тиіс. Балабақшада қазақ тілін оқытудың қай түрін алсақ та, ол оқыту, 

үйрету үрдісінің бүкіл жүйесін қамтиды. 

Мектепке дейінгі жастағы балаларға тәрбие мен білім беру жұмыстарын 

ұйымдастыруда олардың сөйлеу, тілін дамыту, байланыстырып сөйлеу 

мәдениетін жетілдіруге, құрастыра сөйлеуге, сөздік қорының молаюына баса 

көңіл бөлген жөн. Балабақшадағы тәрбиелеу-оқыту жұмысында балалардың 

тілін дамыту, сөздік қорларын дамыту, ауызша сөйлеуге үйрете отырып, 

үйренген сөздерін күнделікті өмірде еркін қолдану, әрі оны күнделікті іс-әрекет 

кезіндегі тілдік қарым-қатынаста қолдана білуге жаттықтыру ісіне ерекше мән 

берілген.  

Мектеп жасына дейінгі кезеңдегі балалармен сөздік жұмысын жүргізу ісі- 

тіл дамытудың негізгі бір міндеттері болып есептелінеді. Мектеп жасына 
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дейінгі балалардың сөздік қорларын дамыту ісінде, балалармен сөздік 

жұмысын жүргізу арқылы төмендегілерге қол жеткіземіз: 

- балалардың сөздік қорларын дамытамыз;  

- жаңа сөздерді меңгертеміз;  

- үйренген сөздерін тиянақтап, анықтап, әрі байытып отырамыз.  

Заман өзгерген сайын әдіс – тәсілдер көбейіп, жаңарып, толығып жатыр. 

Мектепке дейінгі ұйымдарда сөздік қорды дамыту жұмыстары түсіндіру, сұрақ- 

жауап, сөйлесу, әңгімелесу, әңгіме, көрнекілік әдіс – тәсілдер арқылы жүзеге 

асады. Сөздік қорды дамытуға бағытталған әдістердің жалпы міндеті - сөздің 

мағынасын дұрыс түсініп, оны өз сөзінде дұрыс қолдану. Сонымен қатар тілін 

дамыту, байланыстырып сөйлеу барысында балалардың жас ерекшелігін ескеру 

әдіс-тәсілдерді таңдаумен сай келеді, ұйымдастырылған оқу іс-әрекет 

өткізгенде бірінші орынға ойын қойылады. 

Ойын – оқу үдерісіндегі оқытудың әрі формасы, әрі әдісі ретінде дербес 

дидактикалық санат. Тіл дамытуда ойынды көрнекі құралдар, түрлі суреттер, 

кестелер, ойыншықтар, музыка және т.б. материалдар ұйымдастырылған оқу іс-

әрекетті көркемдеп отырса, балалардың сөздік қоры біршама толығады, ауызша 

сөйлеу түрлері кеңейеді. Әрбір ұйымдастырылған оқу іс-әрекетте ойын 

түрлерін және өзара сөйлеу үлгілерін тақырыпқа сай қолданған жөн және 

тиімді. Тіл дамыту барысында ойын элементтерін дидактикалық материал 

ретінде пайдаланудың пайдасы бар. Ойын арқылы балалардың тілдерін 

дамытып, сөздік қорын байытады, жаңа материалды жақсы қабылдайды, есте 

сақтайды, зейіні дамиды, қызығушылығы артады. 

Тілді дамытуда рөлдік ойындар мен мнемотехника тәсілін қолдану өте 

тиімді. Тәрбиеші көркемдік шығармалар мен ертегілерді айтып қана қоймай, 

рөлдік ойындар арқылы ойнатса, ол баланың ойында қалады. Сахнада кейіпкер 

ретінде ойнап тұрған бүлдіршіннің тілі, ой-өрісі дамиды, оның бойында 

әдебиетке, мәдениетке, өнерге деген құштарлық артады. Рөлдік ойын ойнап 

тұрған бала өзін сол кейіпкерге теңеп, (мәселен, батырға, шешенге) жақсы 

қасиеттерді бойына сіңіреді. Бүлдіршіндер сахнада шағын рөлді ойнау арқылы 
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байланыстыра сөйлеуге, әдемі киініп, жинақы жүруге, үлкендермен және 

балалармен тіл табыса білуге үйренеді. Рөлдік ойындарды ойнау негізінде 

балалардың ойынға деген қызығушылығы артады.  

Түсіндіру әдісі - жаңа сөз, сөз тіркесі, сөйлемдерді түсіндіруде қолданады. 

Ұйымдастырылған оқу іс-әрекет сайын үйретілетін жаңа сөздер бойынша, яғни 

сөздік жұмысында іске асады.  

Көрнекілік әдісі – ұйымдастырылған оқу іс-әрекет сайын жүргізілетін әдіс. 

Балаларға түрлі суреттер мен заттарды, ойыншықтарды көрсету арқылы 

сөздерді үйретуге болады. Көрнекілік тақырыпқа сай, көзге тартымды болуы 

керек. 

Балалардың дүниетанымын кеңейтіп, ойын өрістетіп, тіл байлығын 

жетілдіруде көркем әдебиеттің алатын орны ерекше. Балабақшада балаларды 

дұрыс сөйлей білу мәдениетіне айнала қоршаған ортамен, сондай-ақ көркем 

әдебиетпен теңестіру арқылы жүзеге асыруға болады. Әрбір ұйымдастырылған 

оқу іс-әрекетінде дидактикалық ойындарды қолдану арқылы балалардың 

қиялын шарықтатып, ойлау қабілетін ұштауға болады.  

Әрбір іс-әрекеттерге байланысты жаңа сөздердің мән-мағынасын 

түсіндіріп отырған жөн. Дыбыстарды анық дұрыс айта білуге 

жаңылтпаштардың да орны ерекше. Ал жұмбақ баланың сөйлеу қабілетін 

дамытады. Жұмбақтың шешуін табу арқылы заттардың, жан-жануарлардың, 

киім-кешек аттарын есте сақтау қабілеті күшейеді. Бала тілін дамытуда мақал-

мәтелдердің де алатын орны ерекше. Қазақтың мақал-мәтелдерінің көбісі 

елдікті, ынтымақты, жақсы мен жаманды ажыратуға мүмкіндік береді.  

Тіл үйретуде ең басты міндет - балалардың сөйлеу тілін жетілдіру. Балалар 

тілдің грамматикасын білу арқылы бір - бірімен сөйлесуді,сұрақ қоюды 

үйренеді. Диалогтың және монологтың жеке тұлға үшін атқаратын қызметтері 

бір арнаға тоғысып жатады баланың танымдық қабілетін, жалпы тәрбиелік 

деңгейінің дамуына әсер етеді. Диалог пен монологтардың тіл үйренуші үшін 

маңызы өте зор. Күнделікті бала өмірінде жиі қолданыста жүрген сөздерді 

пайдалана отырып сөйлесу тілді тез меңгеруге мүмкіндік береді. Диалог пен 
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монологтарды сурет бойынша, техникалық құралдар және ойын элементтері 

арқылы құрастыруға болады 

www.foldermill.com

